
SETORES ADMINISTRATIVOS:

Setor/cargo Nome E-mail Lattes Ramal

Diretoria-Geral Edson Maciel Peixoto edsonpeixoto@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/24000
61534233661

(28) 3526-9001

Diretoria de Administração 
e Planejamento

Daniele Zardo Assad danielez@ifes.edu.br - (28) 3526-9002

Gabinete da Diretoria-
Geral

Lilian Gabriella Batista 
Gonçalves de Freitas

gabinete.ci@ifes.edu.br
lilian.freitas@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/31275
67899717350

(28) 3526-9020

Coordenadoria de 
Relações Institucionais e 
Extensão Comunitária

Sheila Siqueira da Silva rec.ci@ifes.edu.br 
sheilasiqueira@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/00705
81109692093

(28) 3526-9030

Coordenadoria de 
Tecnologia de Informação

André Nunes Dezan cti.ci@ifes.edu.br
andre@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/79359
19519706593

(28) 3526-9027

Coordenadoria Geral de 
Gestão de Pessoas

Carolina de Oliveira Souza
Gandine

cggp.cai@ifes.edu.br
carolina.gandine@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/14990
31458531539

(28) 3526-9009
(28) 3526-9055
(28) 3526-9056
(28) 3526-9057

Coordenadoria Geral de 
Administração Orçamento 
e Finanças

Rúbia Balarini Altoé rubia@ifes.edu.br - (28) 3526-9003

Coordenadoria de 
Execução Orçamentária e 
Financeira

Francine de Souza 
Machado

fsmachado@ifes.edu.br - (28) 3526-9039
(28) 3526-9054

Coordenadoria de 
Contabilidade

Francine de Souza 
Machado 

fsmachado@ifes.edu.br - (28) 3526-9014

Coordenadoria de 
Licitações e Compras

Arísio Wingler Alves Júnior Clc.ci@ifes.edu.br
arisiow@ifes.edu.br

(28) 3526-9004
(28) 3526-9016

Coordenadoria de 
Engenharia e Manutenção

André Sabra Rodrigues Andre.rodrigues@ifes.edu.br - (28) 3526-9050

Coordenadoria de Antônio Marcos Betcher Patrimonio.ci@ifes.edu.br - (28) 3526-9016
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Patrimônio Ribeiro antonio.ribeiro@ifes.edu.br (28) 3526-9069
(28) 3526-9070

Coordenadoria de 
Almoxarifado

Paulo Ferrare Ramos paulof@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/91143
78402362558

(28) 3526-9023
(28) 3526-9071

SETORES DE ENSINO

Setor/cargo Nome E-mail Lattes Ramal

Diretoria de Ensino Nilson Alves da Silva diren.ci@ifes.edu.br
nilso  n  .silva@ifes.edu.br   

http://lattes.cnpq.br/27828
99775893563

(28) 3526-9010

Coordenadoria Geral de 
Ensino

Patrícia Vieira Noé cgen.cai@ifes.edu.br 
patriciav@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/84377
28267474117

(28) 3526-9018

Coordenadoria de Gestão
Pedagógica

Patrícia Vieira Noé
(chefia, não tem 
coordenador)

cgp.cai@ifes.edu.br 
patriciav@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/84377
28267474117

(28) 3526-9061

Coordenadoria de 
Registro Acadêmico 

Juliana Lacerda cra.ci@ifes.edu.br 
julianalacerda@ifes.edu.br

(28) 3526-9008

Coordenadoria Geral de 
Assistência a 
Comunidade 

Edilson Marcolino 
Nogueira

cgac.cai@ifes.edu.b  r  
edilson.nogueira@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/99908
36211065845

(28) 3526-9038

Coordenadoria de Apoio 
ao Ensino

Edilson Marcolino 
Nogueira (não tem chefia,
ele representa)

cae.ci@ifes.edu.br  
edilson.nogueira@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/99908
36211065845

(28) 3526-9041

Coordenadoria de 
Biblioteca

Edilson Marcolino 
Nogueira (não tem chefia,
ele representa)

biblioteca.ci@ifes.edu.br 
edilson.nogueira@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/99908
36211065845

(28) 3526-9022

Diretoria de Pesquisa, Leandro Marochio Dppge.ci@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/59336 (28) 3526-9034

http://lattes.cnpq.br/9114378402362558
http://lattes.cnpq.br/9114378402362558
http://lattes.cnpq.br/5933630468428555
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Pós Graduação e 
Extensão

Fernandes Leandro.mfernandes@ifes.edu.br 30468428555

Coordenadoria de 
Pesquisa

Rafael Silva Guimarães  pesquisa.ci@ifes.edu.br
rafaelg@if  es.edu.br   

http://lattes.cnpq.br/49091
97952264922

(28) 3526-9034

Coordenadoria Geral de 
Extensão

Marcelo Chagas extensao.ci@ifes.edu.br 
 marcelo.chagas@ifes.edu.br  

http://lattes.cnpq.br/08292
03163908436

(28) 3526-9034

COORDENADORIAS DE CURSO:

Setor/cargo Nome E-mail Lattes Ramal

Coordenadoria de Pós-
Graduação

Lyndemberg Campelo 
Correia 

lcorreia@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/53456
13666017043

(28) 3526-9034

Coordenadoria de Pós-
Graduação em Ensino de 
Ciências Naturais

Edmundo Rodrigues Júnior edmundor@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/82947
57167478786

(28) 3526-9034

Coordenadoria de Pós-
Graduação 
emTecnologias de Produção
de Rochas Ornamentais 

Evanizis Dias Frizzera 
Castilho 

evanizis@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/09468
48607875095

(28) 3526-9067

Coordenadoria de Pós-
Graduação em Mentoria

Susana Brunoro Costa de 
Oliveira

mentoriaept.cai@ifes.edu.br
sbrunoro@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/61502
68712817057

(28) 3526-9034

Coordenadoria de Pós-
Graduação Lato Sensu em 
Práticas Pedagógicas  

Maria Aparecida Silva de 
Souza 

hevasouzan@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/03980
33026484020

(28) 3526-9034

Coordenadoria de Técnico 
em Eletromecânica

Raphael Furtado Coelho cocte.cai@ifes.edu.br  
rcoelho@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/08979
62602365698

(28) 3526-9025
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Coordenadoria de Técnico 
em Informática

Eros Estevão de Moura cocti.cai@ifes.edu.br  
eros@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/55242
37815497538

(28) 3526-9033

Coordenadoria de Técnico 
em Mineiração

Thaís Gualandi Faria coctm.cai@ifes.edu.br  http://lattes.cnpq.br/24683
72772448101

(28) 3526-9006 ou
(28) 3526-9028

Coordenadoria de Superior 
em Engenharia Mecânica

Leonardo Dalvi Pio  coceme.cai@ifes.edu.br 
leonardop@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/74192
90997840885

(28) 3526-9019

Coordenadoria de Superior 
em Sistemas de Informação

Raul de Souza Brandão cocsi.cai@ifes.edu.br  
raul.brandão@ifes.edu.br

http://lattes.cnpq.br/53225
57889983374

(28) 3526-9033

Coordenadoria de Superior 
em Engenharia de Minas

Gilberto Freire Rangel cocem.cai@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/74847
13895141105

(28) 3526-9013 ou
(28) 3526-9028

Coordenadoria de Superior 
em Licenciatura em 
Matemática

Thiarla Xavier Dal-Cin 
Zanon

coclm.cai@ifes.edu.br http://lattes.cnpq.br/44587
68372376772

(28) 3526-9042 ou
(28) 3526-9047

Coordenadoria de Superior 
em Licenciatura em 
Matemática (EAD)

Thiarla Xavier Dal-Cin 
Zanon

cocli.cai@ifes.edu.br  http://lattes.cnpq.br/44587
68372376772

(28) 3526-9045 
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